1

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 708 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 25 DE JANEIRO DE 2022

___________________________________________________
_____________________

___________________________________________________

___________________________________________________

AVISO DE CANCELAMENTO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 002/2022/CCL/PMM. A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA, por intermédio
da Comissão Central de Licitação – CCL, através de seu
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados
que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº
002/2022/CCL/PMM, tendo por objeto: registro de preços para
futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
especializada(s) no fornecimento de combustíveis e derivados do
petróleo, visando o interesse das diversas Secretarias Municipais
da Prefeitura Municipal de Monção - MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Resolve CANCELAR a presente Sessão de licitação
pública, motivada análise minuciosa devido a erro no anexo do
Termo de Referência, com fundamentação jurídica: no art. 49, da
Lei nº 8.666/1993. Monção – MA, 25 de janeiro de 2022. Kedma
Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento.
___________________________________________________

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 3º
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 010729 / 2020, Processo nº
029/2020, Dispensa de Licitação 029/2020. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO,
CNPJ sob o nº 06.190.243/0001-16, e a empresa VALDERY
FERREIRA DA SILVA - ME, CNPJ: 30.456.323/0001-55. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses,
prazo: de 30/12/2021 a 30/06/2022, fundamentação legal: art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 30/12/2021. AMPARO LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/1993. Contratante: Kedma Oliveira Nussrala
- Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013301 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E PLANEJAMENTO. Contratada: E. B. ARAUJO
COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.673.429/0001-63. Objeto: futura e

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS
 DECRETOS
 PORTARIAS
 LICITAÇÕES
 CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

CONTRATOS

LICITAÇÕES

PORTARIAS

2

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 708 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 25 DE JANEIRO DE 2022

eventual contratação de pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s)
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com
reposição de peças. Fundamento Legal: parágrafo único, do art.
61, da Lei nº 8.666/93. Recurso: 02.04 Sec. Mun. de
Administração e Gestão 04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00
outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R$
102.985,00. Ass.: 04/01/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kedma
Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013302 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: FMAS. Contratada: E. B. ARAUJO
COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.673.429/0001-63. Objeto: futura e
eventual contratação de pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s)
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com
reposição de peças. Fundamento Legal: parágrafo único, do art.
61, da Lei nº 8.666/93. Recurso: 02.16 Fundo Municipal de
Assistência Social 08.244.0105.2072.00003.3.90.39.00 outros
serviços de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R$ 98.558,91.
Ass.: 04/01/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira
Nussrala (Ordenadora de Despesas) – Gestora do FMAS.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013304 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: FMS. Contratada: E. B. ARAUJO
COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.673.429/0001-63. Objeto: futura e
eventual contratação de pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s)
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com
reposição de peças. Fundamento Legal: parágrafo único, do art.
61, da Lei nº 8.666/93. Recurso: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 103.523,05. Ass.: 04/01/2022.
Vigência: até 31/12/2022.  Kerliana Sena Silva – Secretária
Municipal de Saúde.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013303 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: Fundeb. Contratada: E. B. ARAUJO
COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.673.429/0001-63. Objeto: futura e
eventual contratação de pessoa (s) jurídicas (s) especializada (s)
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em computadores, rede local, multifuncionais e impressoras com
reposição de peças com. Fundamento Legal: parágrafo único, do
art. 61, da Lei nº 8.666/93.  Recurso: 02.10 Fundo Man. Des.
Educ. Bás. Val. Prof. Educação
12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 103.937,51. Ass.: 04/01/2022.
Vigência: até 31/12/2022.  Raimunda Bonifacia Barros de
Andrade – Secretária Municipal de Educação.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013305 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E PLANEJAMENTO. Contratada: TANIA MARIA M.
PRAZERES COMÉRCIO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº
33.366.156/0001-40. Objeto: futura e eventual contratação de
pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede
local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças.

Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº
8.666/93. Recurso: 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão
04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 166.294,53. Ass.: 04/01/2022.
Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala – Secretária
Municipal de Finanças e Planejamento.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013306 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL Contratante: FMAS. Contratada: TANIA MARIA
M. PRAZERES COMÉRCIO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF
nº 33.366.156/0001-40. Objeto: futura e eventual contratação de
pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede
local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças.
Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº
8.666/93. Recurso: 02.16 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2072.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 161.478,51. Ass.: 04/01/2022.
Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala (Ordenadora
de Despesas) – Gestora do FMAS.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013308 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: FMS. Contratada: TANIA MARIA M.
PRAZERES COMÉRCIO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº
33.366.156/0001-40. Objeto: futura e eventual contratação de
pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede
local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças.
Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº
8.666/93. Recurso: 02.13 Fundo Municipal de Saúde
10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 167.776,20. Ass.: 04/01/2022.
Vigência: até 31/12/2022.  Kerliana Sena Silva – Secretária
Municipal de Saúde.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 04013307 / 2022.
Processo nº 027090811 / 2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°
033/2021/CCL. Contratante: Fundeb. Contratada: TANIA MARIA
M. PRAZERES COMÉRCIO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF
nº 33.366.156/0001-40. Objeto: futura e eventual contratação de
pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em computadores, rede
local, multifuncionais e impressoras com reposição de peças.
Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº
8.666/93. Recurso: 02.10 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof.
Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços
de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R$ 167.776,20. Ass.:
04/01/2022. Vigência: até 31/12/2022.  Raimunda Bonifacia
Barros de Andrade – Secretária Municipal de Educação.
___________________________________________________

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando os
autos do Processo Administrativo nº 001/2022; Considerando a
Justificativa de Dispensa de Licitação, da Comissão Permanente
de Licitação – CPL; Considerando o Parecer da Procuradoria da
Câmara Municipal. RECONHEÇO a dispensa de licitação para
prestação de serviços e/ou aquisição de bens, cujo objeto é a
locação do prédio para instalação e funcionamento dos gabinetes
de vereadores da Câmara Municipal de Vereadores de
Monção/MA, totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e

CÂMARA MUNICIPAL

3

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 708 – 03 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 25 DE JANEIRO DE 2022

quinhentos reais), por um período de 12 (doze) meses,
perfazendo o valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil
reais), com fulcro no art. 24, inciso I, c/c com o art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/1993. RATIFICO o ato de dispensa de licitação,
consoante o disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato na
imprensa oficial. Após à Presidente da Câmara específica para
as providências. Monção/MA, 05 de janeiro de 2022. Luis Alfredo
Garcês Anjos – Vereador Presidente da Câmara Municipal.
__________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº
001/2022. CONTRATO Nº 0501001/2022. DISPENSA nº
AL001/2022. PARTES: Câmara Municipal de Vereadores de
Monção/MA e Sr.º João Vitor Andrade Prazeres Costa.
ESPÉCIE: Locação de Imóvel. OBJETO: locação do prédio para
instalação e funcionamento dos gabinetes de vereadores da
Câmara Municipal de Vereadores de Monção/MA. VALOR: R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), por um período de 12
(doze) meses, perfazendo o valor total de R$ 42.000,00 (quarenta
e dois mil reais). VIGÊNCIA: Início 05/01/2022; Término:
31/12/2022; Sr. LUIS ALFREDO GARCÊS ANJOS, pelo
LOCATÁRIO e o Sr. JOÃO VITOR ANDRADE PRAZERES
COSTA, pelo LOCADOR. Monção (MA), 05 de janeiro de 2022.
Luis Alfredo Garcês Anjos – Vereador Presidente da Câmara
Municipal.
__________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

		2022-01-25T21:51:15-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116